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Bakgrund 
Stockholms Arkitektförening arrangerar föreläsningar och visningar för sina 
medlemmar samt initierar debatter om aktuella frågeställningar kring arkitektur, 
inredningsarkitektur, landskaparkitektur och planering. Styrelsen för Stockholm 
arkitektförening är sammansatt av ledamöter som är medlemmar i Sveriges arkitekter 
och utbildade till respektive arkitekt, inredningsarkitekt, landskapsarkitekt och 
planeringsarkitekt. Styrelsen väljs på årsmötet och avsikten är att styrelsens 
sammansättning ska spegla medlemsfördelning i lokalföreningen. Föreningen har 
som regel att man sitter högst fyra år som vanlig ledamot och högst två år på 
ordförandeposten. Styrelsen arbetar ideellt och förutom till programredaktören har 
det inte utgått ersättning till styrelsen under tidigare år. Då programarbetet utökats 
väsentligt har styrelsen beslutat att en mindre ersättning för utfört arbete ska utgå 
även för sekreterare och kassör från och med 2006.  
 
 
 
Styrelsearbete 
Styrelsen har haft 10 styrelsemöten under 2006. Nytt för 2006 är att mötena 
företrädesvis har förlagts till kvällstid. Det är väsentligt att alla som är medlemmar i 
styrelsen deltar på mötena. Styrelsen har därför prioriterat att hitta centrala 
mötesplatser för att på så sätt underlätta för ledamöterna att närvara på 
styrelsemötena. Vi har haft svårt att hitta en lämplig lokal då styrelsen är stor. Under 



året har kvällsmötena förlagts till restaurang KB mötesrum. Lokalen är dock dyr och 
våra möteskostnader har kraftigt ökat. Då styrelsen kommer minska i antal under 
2007 hoppas vi hitta en billigare möteslokal. För att styrelsen ska vara beslutmässig 
krävs att hälften av ledamöterna är närvarande. Under 2006 har styrelsemötena alla 
varit beslutmässiga.  
 
Då föreningen har en s.k. arbetande styrelse där alla har ansvar för att 
föreningens arbete drivs framåt är det väsentligt för styrelsearbetet att alla 
styrelsemedlemmarna är aktiva i styrelsearbetet. Under året 2006 har dock 
mötesnärvaron och aktiviteten varierat kraftigt mellan styrelsemedlemmarna. En 
större kärngrupp har deltagit i de flesta möten och aktiviteter medan ett färre antal 
ledamöter inte alls deltagit. Detta är något som måste åtgärdas under 2007. Ett 
förslag som styrelsen antagit är att minska antal styrelsemedlemmar från 16 till 12. 
Ett annat förslag är om styrelsen ska återgå till lunchmöten. En ledamot som inte 
deltar bör avgå för att ge plats för adjungerade styrelsemedlemmar. 
 
I mars hölls 2005 års årsmöte för föreningen. Detta enligt tidigare beslut att ändra 
verksamhetsåret så att det löper från mars till mars för att bättre sammanfalla med 
budgetåret. Tidigare år har årsmötet varit förlagt till december månad, nästan ett år 
efter det verksamhetsår som det ska redogöras för på årsmötet. Det sena datumet 
för årsmötet uppfattade styrelsen var till nackdel då mötet avhandlar frågor som inte 
berör det år som passerat utan året dessförinnan. Den nya ordningen bör fungera 
bättre. 
 
Programblad 
Under årets distribuerades fem programblad i tidningen Arkitekten. Det har fungerat 
bra och sparat kostnader för utskick men även inneburit att tidpunkter för 
arrangemang har fått anpassas till Arkitektens utgivningsdatum. Föreningen har idag 
ingen möjlighet att ordna aktiviteter med kortare varsel. Vi har under året förbättrat 
hemsidan och vi uppmanar alla intresserade att gå in och anmäler sig på 
www.arkitekt.se/stockholm för att få uppdaterad information om våra aktiviteter. 
Under kommande år kommer vi fortsätta att förbättra hemsidan och möjligheten att 
informera om våra tillställningar via e-post. Vi vill nå ut bättre till både våra 
medlemmar och övriga arkitekturintresserade. Vårt program har en kvalité och bredd 
som borde intressera fler. Framförallt praktiserande arkitekter som är den grupp som 
vi saknar mest på våra föreläsningar. Som led i detta har styrelsen har beslutat att 
avsätta extra budgetmedel för förbättring av hemsida och e-post-utskick. 
 
 
Program 
Stockholms Arkitektförening har haft ett aktivt år bakom sig. Under 2006 genomförde 
lokalföreningen nära 50 programpunkter alltifrån höstfest på Färgfabriken till Manuel 
Aires Mateus från Portugal, från Breet Steele från Architectural Association till ett 
tema om vårdmiljöer.  
 
Under 2006 har vi på uttrycklig önskan från medlemmarna i föreningen ökat antal 
visningar av aktuella projekt i Stockholm. Även här har ambitionen varit att kunna 
visa olika sorters projekt alltifrån nya institutions- eller märkesbyggnader såsom 
Försvarshögskolan, Fruängens Kyrka, Bonniers Konsthall och Rica Talk Hotel till 
bostäder som kv. Daggkåpan och till ambitiösa ombyggnader och restaureringar 



såsom Östra Stallet, Münchenbryggeriet, Posthuset, Glashuset Slussen och Hotel 
Anglais. Vi har även prövat att göra en visning av aktuella planeringsprojekt. Med 
20K, en busstur i Stockholms ytterstadsområden, fick de medföljande inblick i 
stadsbyggnadskontorets uppgift att planera 20 000 bostäder i Stockholms kommun 
och samtidigt en givande diskussion kring stadsbyggnadens möjligheter och 
inbyggda konflikter. 20K var bara en av flera programpunkter som tog upp 
stadsutveckling. Andra programpunkter under året var professor Lars Lerup från Rice 
University som presenterade sin kritiska forskning om staden Houston, Texas. Space 
Syntax LTD-gruppen från London redogjorde för sin forskning om nya digitala 
simuleringsverktyg och dess användning i stadsplaneanalyser. Ett seminarium om 
Kina gav inblick i de stora omvälvande urbaniseringarna som sker där. Vi har givetvis 
även haft en hel serie av arkitekter som föreläst om byggnader och inredningar från 
internationella föreläsare som Don Bates från LAB Architects som berättade om 
Federation Square i Melbourne till svenska gruppen Front.   
 
Spektrumet är brett och det är vår avsikt. Med vår programverksamhet vill vi initiera 
debatt kring aktuella frågeställningar som berör arkitektur alltifrån globala 
planeringsfrågor till effekten av nya digitala verktyg. Målet är att skapa ett starkt och 
inkluderande samtal om arkitektur. Vi vill både erbjuda inspirerande föreläsningar av 
etablerade kända arkitekter och ge möjlighet till ännu inte så erfarna kollegor att 
berätta om sina projekt och nyvunna erfarenheter. Våra föreläsare är alla sorters 
arkitekter från planerare och landskapsarkitekter till inredare och möbelformgivare 
men även olika aktörer som bidrar till samtalet om arkitektur. Kanske tydligaste 
exemplet på det sista var föreläsningen med Aaron Betsky, till alldeles nyligen 
inflytelserik chef för det holländska arkitekturinstitutet NAI, Netherland Architectural 
Institute.  
 
För att kunna genomföra ett sådan pass ambitiös programverksamhet har vi fått stöd 
från flera institutioner. Arkitekturmuseet har varit generöst med att upplåta sin hörsal 
till självkostnadspris och dessutom annonserat våra föreläsningar i utskick och 
dagstidningar. Arkitekturskolan har ställt upp med lokal och även ofta generöst 
samfinansierat internationella föreläsare. Likaså har arkitekturprogrammet på 
Konsthögskolan bidragit till vår programserie. White arkitekter har låtit oss använda 
deras samlingslokal i nya Katsan för seminarium. Vi har även fått låna Färgfabrikens 
lokaler för SA’s höstfest och Svensk Form har låtit oss ordna barkvällar i deras lokal 
på Skeppsholmen. Dessutom hyr vi föreläsningslokaler av Konstakademin och ABF. 
Vi har fått ett stort stöd vad gäller administration och utläggningen av programmet på 
hemsidan av Sveriges Arkitekters kansli. 
 
Samarbete med dessa institutioner har varit givande och även en förutsättning för vår 
verksamhet. Samtidigt pekar det på föreningens behov av en mer permanent lokal. 
Vår verksamhet begränsas av bristen på lediga och lämpliga lokaler som har 
möjlighet att hålla öppet kvällstid. Det är ett intensivt pysslande inför varje program 
att få ihop lokaler och föreläsningsdatum. Något som aktualiseras än mer när 
arkitekturmuseet nu efter årsskiftet till följd av den återinförda entréavgiften 
inskränker sitt öppethållande kvällstid. Men kanske mer väsentligt är att avsaknaden 
av en fast lokal gör oss mer otillgängliga och mer interna än nödvändigt. Inte sällan 
får våra föreläsare, vilka ofta är internationellt etablerade och vana att föreläsa inför 
fullpackade föreläsningssalar, här i Stockholm tala inför en liten samling entusiaster 
som hittat fram till den lokal som för kvällen var möjlig att boka. 



 
 
Lokal 
Under året som gått har vi i styrelsen diskuterat olika sätt att nå ut bättre och vi tror 
att frågan om en lokal för vår verksamhet är central. Det kan vara en ganska enkel 
mötesplats med plats för föreläsningar, debatter och bar som efterhand skulle kunna 
utvecklas till ett aktivt forum för verksamma arkitekter i Stockholm. Idag saknas det 
en lokal i Stockholm där arkitekter kan samlas för seminarier, föreläsningar och 
fester. Eller så kan man tänka sig att vår verksamhet kunde vara del av ett mycket 
mer ambitiöst scenario där Sverige likväl som Danmark och Norge skapar sig ett 
eget arkitekturinstitut i huvudstaden. Ett informationscenter för arkitektur som skulle 
vara centralt beläget för att underlätta tillgängligheten för både lokala och tillresta 
besökare. En plats för den samtida arkitekturen som förutom att stärka 
arkitekturfrågornas och arkitekturyrkets närvaro och status i det offentliga samtalet 
även kunde rikta sig mot allmänheten med utställningar och debatter om aktuella 
projekt.  
 
Jag lämnar över denna aktuella och spännande fråga om föreningens hemvist till den 
nya styrelsen som tillträder på årsmötet 28 mars. Efter två roliga och intensiva år 
som ordförande så tackar jag för förtroendet och önskar den nya styrelsen lycka till. 
 
 
 
För Stockholms arkitektförening Thordis Arrhenius, arkitekt MSA, fil.dr. 
 
 
 
 


